FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA - FU N O E S C

CAMPUS DE SÃO MIGUEL DO OESTE

AVISO PÚBLICO Nº 06/VR-SMO/2012

RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO AO AVISO PÚBLICO Nº 06/VR -SMO/2012

O Vice-reitor de Campus da Universidade do Oeste de Santa Catarina – UNOESC, Campus de São

Miguel do Oeste – SC, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, faz saber, através do

presente que:

1ª) Está ALTERADA a ementa do componente curricular de Morfofisiologia II (Fisiologia), do curso

de Enfermagem, oferecido no AVISO PÚBLICO Nº 06/VR-SMO/2012, conforme segue:

N.º de
Vagas  Curso Componente curricular  Ementa Fase Nº de

créd. Dia da semana  Turno
Formação

Mínima
Requerida

01 Enfermagem Morfofisiologia II
(Fisiologia)

FISIOLOGIA: Fisiologia
dos sistemas: digestório,
endócrino, renal e respiratório.
IMUNOLOGIA: respostas
imunes específicas, antígenos,
anticorpos. Reações antígeno-
anticorpo, processos de
histocompatibilidade,
fenômenos de
hipersensibilidade.

2ª 02 Quarta-feira N

Graduação em
Medicina.
Especialização
na área ou afim.

2ª) Está ALTERADA a fase em que será oferecido o componente curricular de Estudos Teórico-

Práticos da Alfabetização e Letramento I, do curso de Pedagogia – SMO, oferecido no AVISO

PÚBLICO Nº 06/VR-SMO/2012, conforme segue:

N.º de
Vagas  Curso Componente curricular  Ementa Fase Nº de

créd. Dia da semana  Turno
Formação

Mínima
Requerida

01 Pedagogia -
SMO

Estudos Teórico-
Práticos da

Alfabetização e
Letramento I

Conceito histórico da
alfabetização. Teorias do
conhecimento e alfabetização.
A escrita e a sua história. O
desenvolvimento da escrita na
criança. Letramento básico e
alfabetização. O aluno como
sujeito do processo de
construção do letramento e da
alfabetização. Psicogênese da
língua escrita.

2ª 04 Terça-feira N

Graduação em
Letras.
Mestrado em
Linguística
Aplicada.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA - FU N O E S C

CAMPUS DE SÃO MIGUEL DO OESTE

AVISO PÚBLICO Nº 06/VR-SMO/2012

3ª) A presente retificação entra em vigor nesta data.

4ª) Ratificam-se todos os demais atos e disposições do Aviso Público supra.

São Miguel do Oeste, 9 de maio de 2012.

Prof. Vitor Carlos D’Agostini,
Vice-reitor de Campus.